[image: image1.png]

CÂMARA DE VEREADORES DE QUEVEDOS
Estado do Rio Grande do Sul

“O Poder unido é mais forte.”
32º de Instalação do Município. 33º de Emancipação Político-administrativa.
“Quevedos minha cidade, canto amado do Brasil.”

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2022

LOCAÇÃO DE SISTEMAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2021

A CÂMARA DE VEREADORES DE QUEVEDOS, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Rua Manuel Alves Dias, n° 3, Município de Quevedos/RS, devidamente inscrita no CNPJ sob n° 44.594.161/0001-26, neste ato representada pela sua Presidente, Verª Viviane de Quevedo Alves, brasileira, solteira, residente e domiciliada no Município de Quevedos/RS, na Localidade de Santa Luzia, Estrada Geral de Santa Luzia, nº 300 – Interior, portadora do RGSSP/RS n° 90527003288 e CPF n° 640.691.410-49, neste ato denominado CONTRATANTE, e a empresa DELTA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 03.703.992/0001-01, neste ato denominado CONTRATADA resolvem entre si na melhor forma de direito aditar o contrato supracitado, para constar as seguintes alterações:
I) DO OBJETO:
Fica acrescido ao objeto do presente contrato, considerando-se a inclusão dos Serviços de Hora Técnica Presencial, cujo valor será de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) por hora trabalhada, e dos Serviços de Hora Técnica Remota, cujo valor será de R$ 120,00 (cento e vinte reais) por hora trabalhada, a contar de 3 de janeiro de 2025.

Das demandas de suporte técnico, esclarecemos que os serviços envolvem:

Todos os tipos de esclarecimento de dúvidas como: (não deverão ser passíveis de cobrança):
Dúvida Sobre Funcionalidades do Sistema

Interpretação de Mensagens de Erro

Requisitos de Hardware para Operação do Sistema

Orientações Básicas

Políticas e Procedimentos

Incidentes: (não deverão ser passíveis de cobrança)
Falhas Inesperadas no Sistema

Erro em funcionalidades

Interrupções Não Planejadas

Outros Problemas Técnicos

Relatório ou sistema com dados divergentes

Serviços: (passíveis de cobrança, desde que previamente aprovado pela contratante)
Personalização de Funcionalidades

Implementação de Novos Recursos

Treinamento, Consultoria e Mentoria
Desenvolvimento e Configuração de Integrações

Suporte Proativo

Desenvolvimento de Relatórios

Operação no Sistema

Análise da Origem de Mensagens de Erro/Alterar ao Executar Rotinas

Correção de Dados Cadastrais

Análise de Legislação

Extração de Dados

Geração e transmissão de Arquivos

O suporte técnico abrange dúvidas e esclarecimentos, bem como correção de falhas e incidentes do sistema, mas não está contemplado quando o erro ocorreu devido ao mau uso dos sistemas pelos usuários.

No caso de customizações de funcionalidades e relatórios, desenvolvimento de relatórios e funcionalidades, suporte técnico proativo, ou seja, serviços técnicos, será realizado o orçamento a ser disponibilizado para a entidade, apenas mediante a aprovação e o empenho prévio será autorizada a execução.

As demais cláusulas e disposições do contrato permanecem inalteradas.

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente Termo Aditivo, em 3 (três) vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus sucessores legais, obrigando-se a cumpri-lo mutuamente.

Quevedos/RS, 3 de Janeiro 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEVEDOS

CONTRATANTE

DELTA SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA.

CONTRATADA

Dr. João Antonio Dias Nágera

OABRS nº 71.618

Assessor Jurídico – PL nº 1, de 2.1.2017

Ouvidoria: ouvidoriaquevedos@yahoo.com

CJAB – Matr.: 1096
 “O Dirigente do Estado deve ter a competência para antecipar os problemas que ele vai enfrentar e, ao antecipar os problemas, remediá-los, não permitindo que o tempo corroa a sua autoridade.” – Maquiavel

Rua Manuel Alves Dias, nº 3- Quevedos/RS - 98.140-000 - Fone/Fax: (55) 3279 1057/1065
E-mail: cmvqrs@yahoo.com.br  e cmvqrs@hotmail.com - Homepage: www.camaraquevedos.rs.gov.br